(95) Quia illi. Hæc verba desunt in libris editis. (94) Vel quæ spiritualis. Hæc desiderantur in antea editis, et in pluribus mss.

(95) Ms. unus, « impossibilitas legis, in quo infirmabatur per carnem, de lege membrorum intelligi, jam supra diximus, » etc.

(96) Ms. unus, « Tanta enim nobis remissione ; » editi, « Tanta enim reprobatione. »

(97) Editi, « delectatur legi ; » sal., « leg. »

(98) Hoc est, non secundum carnem vivitis. Hæc editis omittuntur.

(99) Deest « hoc » in editis.

(1) Si tamen probaverit. Hæc desiderantur in editis.

(2) Vita. Alias, « vivit. »

(3) Deest « nunc » in editis.

(4) Editi, « sententiæ, » deinde, « et ideo propositi magis Apostoli sensum discutere properabimus. In posterioribus ubi dixit, » etc.

(5) Alias, « quidem in Spiritu. »

(6) Editi, « ac Spiritum. »

(7) Editi, « consequentia. »

(8) Editi, « Pater omnia tua mea sunt, et mea tua omnia, propterea dixit quod de meo accipiet. »

(9) Editi, « hanc audio unitatis inter Patrem et Filium aspirationem. »

cruccem suam, et sequitur me, non est me dignus²⁵. A Et hic ergo qui non habet Spiritum Christi (10), hoc est, qui non eodem Spiritu agitur, ut pro justitia, pro veritate, pro verbo Dei annuntiando, pro regno caelorum praedicando, pro littera legis abjicienda et spiritum ejus aperiendo, pro resistendo adversum peccatum, pro his omnibus qui non usque ad mortem venire paratus est, non est ejus discipulus (11). Qui ergo non est talis, nec talem in se Spiritum gerit, hic creatura quidem ejus est sicut feræ silvarum, et jumenta in montibus, et boves, sed discipulus ejus non est. Sic ergo, « Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus; si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, Spiritus vero vita (12) propter justitiam, » Spiritum Christi, et Christum, B in hoc loco unum mihi atque idem dicere videtur. In quo ergo Christus est, ipse dicit, quia « semper mortem Christi in corpore nostro circumferimus²⁶. » Mors autem corpori peccati causa, id est, ne peccet, imponitur. Quod si corpus peccato mortuum est, necessario spiritus ad faciendam justitiam vivit. Qui enim in corpore mortuus est, nec servit peccato, necesse est ut in spiritu vivat et justitiæ serviat. Sic et idem Apostolus in quodam loco²⁷ dicit tradidisse se quemdam in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. « Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. » Quoniam supra dixerat de C his qui ad similitudinem mortis Christi corpora sua mortificant ne peccent, necessario nunc mentionem facit ejus qui suscitavit Christum a mortuis, ut simili modo et pari ratione qua (13) commortui sunt et consepulti, sciant se per Spiritum ejus qui suscitavit Jesum a mortuis vivificandos esse, et ad Christi similitudinem resuscitandos a mortuis. Et quatenus id fiat ostendit, dicens: « Propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. » Si enim Spiritus Christi habitat in vobis, necessarium videtur Spiritui reddi habitaculum suum, templumque restitui. Velim tamen hoc ipsum (14) quod dicitur

vel Spiritus Christi, vel Spiritus Dei, vel etiam ipse Christus in nobis habitare, quale sit intueri (15): utrumnam ex initio omnibus iste Spiritus datur, et postmodum pessimis et a Deo alienis actibus effugatur, secundum illud quod scriptum est: « Non permanebit Spiritus meus (16) in hominibus istis, quia caro sunt²⁸, » an vitæ merito, et fidei gratia postmodum datur, secundum ea quæ in Actibus apostolorum docentur²⁹, quia Spiritus sanctus tanquam linguæ igneæ venit super unumquemque eorum; vel certe sicut in Evangelio docentur, cum ipse Salvator posteaquam resurrexit a mortuis ad discipulos dixit: « Accipite Spiritum sanctum, et insufflavit in unoquoque eorum³⁰. » Unde mihi videtur quod et meritis conquiratur hoc donum, et vitæ innocentia conservetur, et unicuique secundum profectum fidei augeatur et gratiæ; et quanto purior anima reddiur, tanto largior ei Spiritus infundatur. Quod autem dixit, « Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt, » illuc respicit ut, quoniam anima eorum, repudiata Spiritus servitute, ad carnis servitia se tota convertit, 592 etiam ipsa ejus cui se conjunxit carni, et cum qua unum effecta est, nomen accipiat (17). Diversis ergo modis haberi potest Spiritus. Vel Spiritus Christi habetur, secundum id (18) quod supra diximus, ex inspiratione divina, ubi ait: « Accipite Spiritum sanctum, et insufflavit in eis³¹; » et rursus eo modo quo in Actibus apostolorum dicitur gestum (19), ut diversis linguis loquerentur apostoli³². Est et ille modus, qui in Regnorum libris refertur, cum dicit Scriptura: « Et insulit Spiritus super Saul, et cepit prophetare³³. » Est et ille adhuc alius modus, ut, cum Salvator post resurrectionem cum Cleopha et alio discipulo ite: agens et aperiens eis Scripturas, ignivit (20) eos spiritu oris sui, ita ut illi dicerent: « Nonne cor nostrum erat ardens intra nos, cum aperiret nobis Scripturas³⁴? » Vis autem scire quia non solum Jesus loquens tradidit audientibus Spiritum suum, sed et qui in nomine ejus loquitur verbum Dei, tradit audientibus Spiritum Dei? Vide in Actibus apostolorum (21) quomodo loquente Petro ad Corbe-

²⁵ Matth. x, 58. ²⁶ II Cor. iv, 10. ²⁷ I Cor. v, 5. ²⁸ Gen. vi, 3. ²⁹ Act. ii, 3. ³⁰ Joan. xx, 22. ³¹ ibid. ³² Act. ii, 4. ³³ I Reg. x, 10. ³⁴ Luc. xxiv, 32.

(10) Ms. unus, « Et hic ergo quod dixit: Qui non habet Spiritum Christi. » Deinde editi, « hoc est, eodem Spiritu, » omisso, « qui non. »

(11) Sic ms. unus et Rabanus. Editi vero et cæteri mss., « et Spiritu ejus amplectendo » (al., « aperiendo; » al., « appetendo), adversum peccatum, pro his omnibus qui non usque ad mortem ejus venire paratus, non est ejus discipulus. »

(12) Alias, « Spiritus autem vivit. »

(13) Editi, « ut similitudine et pari ratione, qua, » etc.; mss. aliquot, « ut simili et pari ratione qua; » al., « ut simili modo qua, » omissa « et pari ratione. » Sed Rabanus ut in nostro textu.

(14) Editi, perperam, « restitui, vel Jesum. Tamen hoc ipsum, » etc.

(15) Editi, « intueri. »

(16) *Spiritus meus.* Desunt in libris antea editis.

(17) Alias, « ad carnis servitia tota convertitur, (al., « convertit ») etiam ipsa ei (al., « ipsa eis; » al., « ipse ejus) cui se conjunxit carni » (al., « carne). et cum qua unum effecta est (al., « effectus est ») non accedat » al., « non accedit, » al., « nomen accipit, » al., « nomen accipit. »

(18) Ms. unus, « Diversis ergo modis accipi potest Spiritus Dei, vel Spiritus Christi: secundum id, » etc.

(19) Alias, « dixit gestum. » Deinde, « Et illo modo quo in Regnorum, » etc., et postea, « et item adhuc alio modo, ut cum Salvatore, » etc. Sed mss. duo ut in nostro textu.

(20) Editi, « afflavit. »

(21) Editio Veneta Salodiani, « Unde in Actibus apostolorum conscripsisse. » Merlinus, « Unde in Actibus apostolorum habetur. » Genebrardus. « In

lium repletur Spiritu sancto ipse Cornelius, et qui A
 eum eo erant ²². Unde et tu si loquaris (22) verbum
 Dei, et loquaris fideliter ex conscientia pura, nec
 ipse redarguaris ex verbis tuis quasi qui aliter do-
 ceas et aliter agas, potest fieri ut loquente te audi-
 torum corda sancti Spiritus ignis inflammet, et con-
 tinuo concalescant (23) et ardeant ad complenda
 universa quæ doces, ut rebus impleant quæ sermo-
 nibus didicerint, et « quæ sursum sunt » quærant,
 « ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sur-
 sum sunt » sapiant, « non quæ super terram ²⁴. »
 Sed et sic unusquisque habere in se probatur Spi-
 ritum Christi. Christus sapientia est : si sit quis
 sapiens secundum Christum, et quæ Christi sunt
 sapiat, habet in se per sapientiam Spiritum Christi.
 Christus iustitia est : si quis habeat in se iustitiam
 Christi, per iustitiam habet (24) in se Spiritum
 Christi. Christus pax est : si quis habeat in se pacem
 Christi, per Spiritum pacis habet in se Spiritum
 Christi. Sic et charitatem, sic et sanctificationem,
 sic et singula quæque, quæ Christus esse di-
 citur qui habet, hic Spiritum Christi (25) in se ha-
 bere credendus est, et sperare quod mortale corpus
 suum vivificabitur propter inhabitantem in se Spi-
 ritum Christi.

14. « Ergo, fratres, debitores sumus, non car-
 nis, ut secundum carnem vivamus. Si enim secun-
 dum carnem vixeritis, moriemini ; si autem spiritu
 actus carnis (26) mortificetis, vivetis ²⁷. » Spiritum
 Christi habitare in nobis, et dona Spiritus nobis
 collata, superius docuit. Consequenter ergo nunc
 addit quia « debitores sumus, » eorum sine dubio
 quæ a Spiritu Christi consecuti sumus. « Carnis »
 autem, inquit, « debitores non sumus. » Non enim
 propterea nos fecit Deus ad imaginem suam, ut
 carnis servitio essemus obnoxii, sed potius ut crea-
 tori suo anima deserviens, ipsa servitio ac ministe-
 rio carnis uteretur. Sed fortasse dicat aliquis :
 Quomodo carnis non sumus debitores, cum et vic-
 tiam ei et indumentum providere naturæ necessi-
 tate cogamur ? Sed ut ostendat non carni aliquid
 conferre, sed ipsam vitam carni mancipare culpa-
 bile haberi, ideo addit : « Si enim secundum carnem
 vixeritis, moriemini. » Quid autem sit (27) secun-
 dum carnem vivere sæpe iam dictum est. Hoc est D